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Abstract

The aim of this diploma thesis is to design own game engine for realization
of video game from the world of ants. The emphasis is on design and im-
plementation of data structure for representation of the game world and on
implementation of ant movement which is controlled by the player. Next the
attention is paid to artificial intelligence of autonomous ants including their
indirect control by the player via his ant.

Keywords video game, game engine, game world, ants, 3D aplication, data
structures, OpenGL

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout vlastní herní engine pro realizaci
počítačové hry ze světa mravenců. Důraz je kladen na návrh a implementaci
datové struktury pro reprezentaci herního světa a na implementaci pohybu
mravence ovládaného hráčem. Dále je věnována pozornost umělé inteligenci
autonomních mravenců včetně jejich nepřímého ovládání hráčem prostřednic-
tvím jeho mravence.

Klíčová slova počítačová hra, herní engine, herní svět, mravenci, 3D apli-
kace, datové struktury, OpenGL

9

Obsah

Úvod 17

1 Popis hry 19
1.1 Žánr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.2 Existující hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.3 Herní mechanismy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 Implementační prostředí 27
2.1 Jazyk implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Použité knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 Návrh aplikace 29
3.1 Herní engine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Návrh subsystémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.3 Graphic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4 World . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5 Logic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.6 Control a Core . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.7 Config a Common . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4 Popis implementace 43
4.1 Herní svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2 Pohyb a ovládání mravence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.3 Umělá inteligence autonomních mravenců . . . . . . . . . . . . 62
4.4 Přímá komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

5 Testování 67
5.1 Datová struktura reprezentující herní svět . . . . . . . . . . . . 67
5.2 Pohyb mravence a interakce s herním světem . . . . . . . . . . 69
5.3 Umělá inteligence a přímá komunikace . . . . . . . . . . . . . . 70

Závěr 71

Literatura 73

11

A Seznam použitých zkratek 75

B Kompletní seznam tvarů buněk terénu 77

C Galerie obrázků ze hry 81

D Obsah přiloženého CD 85

12

Seznam obrázků

1.1 Obrázek ze hry Ant Simulator: detail mravence (zdroj [19]). . . . . 22
1.2 Obrázek ze hry Ant Simulator: pohled mravence (zdroj [19]). . . . 22

3.1 Diagram balíčků: rozdělení na subsystémy. . . . . . . . . . . . . . . 31
3.2 Diagram balíčků: rozdělení subsystémů na balíčky. . . . . . . . . . 32
3.3 Diagram tříd: balíček Renderer modulu Graphic. . . . . . . . . . . 33
3.4 Diagram tříd: balíček Geometry modulu Graphic - 1. část. . . . . . 34
3.5 Diagram tříd: balíček Geometry modulu Graphic - 2. část. . . . . . 35
3.6 Diagram tříd: balíček View modulu World. . . . . . . . . . . . . . 37
3.7 Diagram tříd: balíček Graph modulu World - 1. část. . . . . . . . . 38
3.8 Diagram tříd: modul Config. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.9 Diagram tříd: skupina tříd pod souhrnným názvem Common. . . . 42

4.1 Ukázka možných tvarů buňky terénu. . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.2 Uspořádání dat buňky terénu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.3 Standardní větev octree vs. vylepšená pomocí speciálního listu. . . 47
4.4 Diagram tříd: balíček Graph modulu World - 2. část. . . . . . . . . 50
4.5 Diagram tříd: balíček Graph modulu World - 3. část. . . . . . . . . 51
4.6 Výpočet úhlů kloubů jednotlivých článků nohy mravence. . . . . . 52
4.7 Výpočet úhlů otočení a ohybu nohy mravence. . . . . . . . . . . . 53
4.8 Diagram aktivit: interakce mravence s terénem - 1. část. . . . . . . 55
4.9 Diagram aktivit: interakce mravence s terénem - 2. část. . . . . . . 56
4.10 Diagram aktivit: interakce mravence s terénem - 3. část. . . . . . . 56
4.11 Příklady hledání nové polohy: vnější hrana. . . . . . . . . . . . . . 58
4.12 Příklady hledání nové polohy: vnitřní hrana. . . . . . . . . . . . . 59
4.13 Rotace mravence kolem osy y o +90◦. . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.14 Rotace mravence kolem osy y o −90◦. . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.15 Diagram tříd: modul Logic - 1. část. . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4.16 Diagram tříd: modul Logic - 2. část. . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.17 Diagram tříd: modul Logic - 3. část. . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

B.1 Tvary buněk terénu - 1. část. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
B.2 Tvary buněk terénu - 2. část. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

C.1 Ukázka vyrenderovaného mravence. . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

13

C.2 Ukázka skupiny mravenců z ptačí perspektivy. . . . . . . . . . . . 82
C.3 Ukázka dvou bloků terénu - 1. pohled. . . . . . . . . . . . . . . . . 83
C.4 Ukázka dvou bloků terénu - 2. pohled. . . . . . . . . . . . . . . . . 83
C.5 Ukázka terénu - podzemní mraveniště. . . . . . . . . . . . . . . . . 84
C.6 Ukázka terénu - ústí podzemní chodby. . . . . . . . . . . . . . . . 84

14

Seznam tabulek

4.1 Rozměry bloků herního světa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.1 Paměťová náročnost jednotlivých implementací octree. . . . . . . . 68
5.2 Časová náročnost výpočtu polohy mravenců. . . . . . . . . . . . . 69
5.3 Časová náročnost vyhledávání nejbližšího mravence. . . . . . . . . 70

15

Úvod

Předmětem této práce je tvorba počítačové hry zasazené do mikrosvěta
hmyzí říše, kde hlavním hrdinou je mravenec. Cílem hry jako takové je před-
stavit široké veřejnosti život sociálního hmyzu, tedy mravenců, a to nenásilnou
a zábavnou formou [1]. Hra byla inspirována knihou Mravenci od francouz-
ského spisovatele Bernarda Werbera (viz [2]).

Her s „mravenčí“ nebo obecně „hmyzí“ tématikou existuje poměrně mnoho.
Najít tak lze hry různých žánrů, od jednoduchých arkádových her, kde je
úkolem rozmáčknout mravence prstem na displeji tabletu, přes složitější 3D
strategie, kde již mravenci představují jednotnou kolonii, až po realistické
simulátory, kde hráč doslova proniká do mravenčího života. Setkáváme se tak
s různými přístupy, jak je možné mravenčí život představit a nalézt nové řešení
se stává obtížnou, ne-li nemožnou, disciplínou.

Úkolem této práce ovšem není vymyslet originální a novou hru, která by
ještě nikde neexistovala. Cílem je vyzkoušet si samotný proces realizace kom-
plexní počítačové hry, a to od prvotního jednoduchého náčrtu přes sofistiko-
vaný návrh až po samotnou implementaci. Z tohoto důvodu také nebyl pro
vývoj aplikace použit žádný, již hotový, herní engine1 třetích stran, ale hra
byla vyvíjena úplně od základu.

Tato práce si také neklade za cíl vytvořit kompletní hratelnou počítačovou

[…]

objektů je rezervováno přibližně 16,7 ms. Za tuto dobu je potřeba mimo jiné
vypočítat polohu všech mravenců během jejich pohybu. Pro ověření, že pohyb
mravence byl navržen a implementován dostatečně efektivně, bylo provedeno
měření časové náročnosti aktualizace scény pro různé počty mravenců.

Výsledky testování jsou uvedeny v tabulce 5.2. Srovnávány jsou následující
4 případy:

• základní pohyb mravence, kdy nedochází k výpočtu úhlů jednotlivých
kloubů nohy ani k interakci mravence s herním světem (1. řádek),

• pohyb mravence spolu s výpočtem kloubů (2. řádek),

• pohyb mravence spolu s interakcí s terénem (3. řádek),

• kompletní pohyb mravence včetně výpočtu kloubů a interakce s terénem
(4. řádek).

Časy zmíněné v tabulce jsou vždy průměrem 1000 naměřených hodnot ak-
tualizace scény.

předmět měření
počet mravenců

10 50 100 500 1000

pohyb 0,009 0,025 0,052 0,245 0,542

pohyb
+ výp. kloubů

0,051 0,208 0,398 2,012 4,080

čas [ms] pohyb
+ interakce

0,015 0,049 0,089 0,415 0,866

pohyb
+ výp. kloubů
+ interakce

0,060 0,240 0,454 2,251 4,483

Tabulka 5.2: Časová náročnost výpočtu polohy mravenců. Předmět měření
pohyb - základní pohyb mravence bez pohybu nohou a bez interakce s terénem,
výp. kloubů - výpočet kloubů jednotlivých článků nohou, interakce - interakce
mravence s herním světem (výpočet polohy v terénu). Uvedené časy jsou v ms.
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5. Testování

Implementovaný algoritmus pro výpočet interakce mravence s terénem vyža-
duje stejnou hloubku všech listů octree (viz kapitola 4, sekce Pohyb a ovládání
mravence). Testovací scéna obsahuje listy 1. úrovně (maximální hloubka je na
úrovni 0).

Naměřené hodnoty ukazují, že klíčovým aspektem pohybu mravence je vý-
počet úhlů jednotlivých kloubů nohy mravence, nikoli interakce s herním svě-
tem, která probíhá podstatně rychleji. Doba celkového pohybu v případě 1000
mravenců představuje pouze přibližně čtvrtinu vyměřeného limitu, což zna-
mená, že pro očekávaný počet mravenců (maximálně několik set) je efektivita
výpočtu polohy mravence dostačující.

5.3 Umělá inteligence a přímá komunikace
Důkazem funkčnosti konečného automatu řídícího pohyb autonomních mra-

venců je samotná aplikace, která se nachází na přiloženém CD spolu s několika
videi. Tato videa ilustrují pohyb mravenců mezi předem danými body v pro-
storu i proces přímé komunikace, který je také ovládán konečným automatem.

Měřena byla pouze doba procesu vyhledávání nejbližšího mravence pro po-
třeby přímé komunikace, která nesmí přesáhnout limit aktualizace scény. Mě-
ření bylo provedeno pro různý počet mravenců a jeho výsledky jsou uvedeny
v tabulce 5.3.

počet mravenců

1000 2000 3000 4000 5000

čas [ms] 0,020 0,042 0,067 0,098 0,128

Tabulka 5.3: Časová náročnost vyhledávání nejbližšího mravence během pro-
cesu přímé komunikace. Uvedené časy jsou v ms.

Vyhledávání probíhá lineárně, což dokazují i uvedené hodnoty. Naměřená
doba výpočtu je zanedbatelná ve srovnání s výpočtem polohy mravence uve-
deném v předchozí sekci. Lineární vyhledávání postačuje pro potřeby této hry.

Veškeré testy uvedené v této kapitole probíhaly na počítači s procesorem
Intel R© CoreTM i7-860 8×2,80 GHz, operační pamětí 4 GB a 64bitovým ope-
račním systémem Linux.
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Závěr

Náplní této práce bylo navrhnout a implementovat počítačovou hru týkající
se života mravenců. Nejprve byla hra představena, jakého je žánru, co je jejím
cílem a z jakých herních mechanismů se skládá. Poté následovalo nastínění ná-
vrhu herního enginu jako celku. Největší pozornost byla věnována detailnímu
popisu implementace. V závěru práce byla implementace otestována.

Implementace byla zaměřena na 4 samostatné části herního enginu. Jed-
nalo se o datovou strukturu reprezentující herní svět, která byla implemen-
tována pomocí octree. Dále pohyb mravence a jeho ovládání prostřednictvím
klávesnice a myši. Součástí pohybu mravence byla také interakce s herním
světem. Třetí část zahrnovala implementaci konečného automatu pro řízení
autonomních mravenců. Poslední část představovala realizaci přímé komuni-
kace mezi mravencem ovládaným hráčem a mravencem řízeným počítačem.
Důležitou složkou přímé komunikace bylo hledání nejbližšího mravence, které
bylo implementováno pomocí lineárního vyhledávání.

Prostřednictvím několika testů bylo ověřeno, že datová struktura pro re-
prezentaci terénu vyhovuje požadavkům, pohyb mravence spolu s interakcí
s herním světem byl implementován dostatečně efektivně, stejně jako proces
přímé komunikace, aby během aktualizace scény mohlo být obslouženo poža-
dované množství mravenců.

V budoucnu je potřeba se zaměřit na vyřešení problémů vzniklých během
implementace 4 hlavních částí herního enginu, mezi které patří např. rozšíření
podpory různé hloubky listů octree během interakce mravence s terénem nebo
otáčení mravence při přechodu do jiné roviny. Dále je potřeba vylepšit trans-
formaci objemové reprezentace terénu na povrchovou pro účely renderingu.
Poté bude možné se věnovat implementaci zbývajících herních mechanismů.
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PŘÍLOHA A
