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Diplomová práce pana Šedivého se zabývá návrhem a implementací herního jádra určeného pro počítačovou

hru ze světa mravenců. Práce se zaměřuje zejména na vytvoření vhodné datové struktury pro reprezentaci herního

světa, realizaci pohybu mravenců, umělou inteligenci mravenců a jejich vzájemnou přímou komunikaci.

Vlastní text práce je rozdělen do pěti logicky navazujících kapitol, které přehledně popisují cíle práce, existující

žánrově podobné hry, navržené herní mechanismy, zvolené implementační prostředí (jazyk, použité knihovny),

návrh struktury herního jádra a implementační detaily týkající se jednotlivých bloků jádra popsaných pomocí

diagramů tříd. Práce je zakončena kapitolou shrnující provedená testování, paměťovou náročnost zvolené datové

struktury i časovou složitost pohybu mravence, jeho interakce s okolním světem a komunikace mezi mravenci.

Jazyková a stylistická kvalita vlastního textu práce je na dobré úrovni, text je dobře čitelný, srozumitelný a

doplněn množstvím názorných obrázků usnadňujících jeho pochopení. Poněkud netypicky začíná úvodní kapitola až

na stránce číslo 17. Po obsahové stránce mám několik připomínek a to i přesto, že práce má vyváženou strukturu, je

logicky uspořádaná, přehledně členěná a nabízí ucelený pohled do řešené problematiky. U srovnání existujících her

v kapitole 1.2 postrádám přehlednou tabulku, ve které by diplomant jasně porovnal uvedené hry z hlediska

vytyčených cílů a požadavků kladených na navrhované jádro. Dále není v práci uspokojivým způsobem popsáno,

jak je řešeno dynamické nahrávání sousedních částí terénu, pokud se celý nevejde do paměti, či jak se umisťují na

terén jednotlivé nohy mravence při přechodu z jedné plošky na druhou. Z textu také není patrné, jakým způsobem

se generuje počáteční terén a jakým způsobem se upravuje.

Vytvořené jádro bylo použito k implementaci hry, která je založena na knihovně SFML a OpenGL. V jádře je

implementována základní logika přímé komunikace mravenců, ale již není implementována žádná jiná inteligence

mravenců (např. reakce na podněty z prostředí, reakce na nebezpečí, atd.) ani příkazy, které by si předávali

mravenci při komunikaci. Nikde v práci není demonstrováno ani vysvětleno, jak se hloubí tunely či jak se generuje

rozložení materiálů ve scéně, tj. kde jsou kameny, dřevo a písek. Při pozorování přiložených videí je viditelný skok

v pohybu mravence přes hrany terénu, občas se dokonce mravenec zaboří hlavou nebo některou nohou do terénu.

Z kapitoly 5 a přílohy C je patrné, že implementace byla otestována na poměrně malých scénách (dva bloky),

zatímco větší scény nebyly pro testování použity. Zde by se patrně projevila neefektivita vytváření polygonální sítě

terénu obsahující duplicitní trojúhelníky. Navíc se zbytečně generují i trojúhelníky, které nejsou nikdy vidět.

K práci mám následující otázky:

 Kolik místa na disku zabírá terén maximální velikosti 2000x2000x2000 bloků (viz str. 49)?

 Porovnával jste nějakým způsobem Vámi implementovaný pohyb mravence se skutečným pohybem

zachyceným na videích ze skutečných mravenišť? Jak moc je pohyb reálný.

 Jakým způsobem reaguje mravenec na podněty z prostředí a jak by se daly přidat nové typy interakce (např.

hrozba zaplavení terénu vodou)?

Po stránce textové se jedná o výbornou práci, nicméně vzhledem k zaměření na počítačovou grafiku, by měly

být některé části řešeny lépe a dotaženy do plné funkcionality: rotace mravence na hranách terénu, hledání

sousedních buněk v octree, hledání nejbližšího mravence ke komunikaci nebo tvorba povrchové reprezentace. Na

druhou stranu diplomant vytvořil funkční herní jádro, čímž splnil zadání práce, což dokládají i vygenerovaná videa

přiložená na CD.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje zadání a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji

hodnocení známkou C – dobře.

V Praze dne 26. 1. 2016 Jaroslav Sloup